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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Aplikace logistiky při ochraně osob jednotkami IZS“ je zamě-

řena především na logistiku a logistické zabezpečení jednotek integrovaného záchranného

systému v období připravenosti, resp. pohotovosti a v období již vzniklé mimořádné udá-

losti. V obecné, teoretické části jsou zpracovány základní pojmy, definice a legislativa tý-

kající se základních jednotek integrovaného záchranného systému. V případě jednotek in-

tegrovaného záchranného systému je hlavní pozornost věnována zejména jedné z jeho zá-

kladních složek, a to Hasičskému záchrannému sboru České republiky, způsobu jeho čin-

nosti a spolupráce v rámci integrovaného záchranného systému a zhodnocení úlohy

u vzniklé mimořádné události při organizování jednotlivých činností při zásahu.

V praktické části je na příkladu Hasičského záchranného sboru Jihomoravského kraje pro-

vedeno vyhodnocení činnosti jednotek integrovaného záchranného systému při konkrétní

společné mimořádné události, která bude simulována na rozsáhlejší dopravní nehodu.

V závěru práce navrhuji opatření pro možná zlepšení činnosti jednotek požární ochrany

v rámci integrovaného záchranného systému.

Klíčová slova: logistika, logistické činnosti, definice logistiky, integrovaný záchranný sys-

tém, hasičský záchranný sbor, typové činnosti., mimořádná událost, krizová situace, do-

pravní nehoda, ochrana obyvatelstva.

ABSTRACT

The bachelor thesis, themed „Application of logistics while rescuing people by Emergency

service“ is mainly about logistics of forces of Emergency service in time of being prepared

and in time of the emergency itself. In the theoretical section, basic definitions and legisla-

tions related to Emergency services are explained. When talking about each unit of Emer-

gency service, special attention is given to one of its basic elements – Fire and Rescue ser-

vice of Czech republic, its way of operations and cooperation with other units of Emer-

gency service, and evaluation of its job in case of emergency, while organising other units.

In practical section, the efficiency of South Moravian Fire and Rescue service and coopera-

tion of the whole Emergency service is evaluated, when simulating an actual emergency

(large car crash).

By the end of the thesis I mention my own suggestions for possible improvements of the

work of Fire and Rescue service and its cooperation with Emergency service itself.

Keywords: logistics, logistic activities, definition of logistics, integrated rescue system, the

Fire Brigade, type activities, extreme incident (matters), crisis situation, traffic accident,

protection of the population (inhabitant’s protection).
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ÚVOD

Občané od svého státu především očekávají, že jim v rámci možností umožní žít plnohod-

notný život, tj. že jim zajistí minimálně zdravé životní prostředí, bezpečnost a s tím spoje-

nou přiměřenou ochranu života, zdraví a majetku. Přesto je v životě řada situací a negativ-

ních jevů – mimořádných událostí, kdy jsou tyto potřeby narušeny. S mimořádnými udá-

lostmi je proto nutno počítat, připravovat se na ně a v případech, kdy k nim dochází, doká-

zat na ně zareagovat pohotově a správně. Dnem i nocí slouží v naši zemi lidé chránící živo-

ty, zdraví, majetek a životní prostředí obyvatel. Podle povahy a rozsahu ohrožujících udá-

losti přijíždějí na místo hasiči, policisté a zdravotníci. Po nahlášení události se na určené

místo dostávají samostatně nebo společně jako složky integrovaného záchranného systému.

Obecným úkolem příslušných orgánů státní správy a územní samosprávy je kromě jiného

to, aby činily vhodná opatření k eliminaci, či alespoň ke zmírnění dopadů nejrůznějších

negativních jevů. Každý vyspělý a funkční stát tak přijímá legislativní a organizační opat-

ření, která vedou k předcházení těchto událostí, případně ke zmírnění a odstranění jejich

následků. Vysoce účinná může být však i pomoc samotných obyvatel. Proto je důležité

znát možná nebezpečí a vědět, jak se správně zachovat, pokud dojde ke vzniku těchto ne-

gativních jevů a událostí.

Ať už mimořádná událost vznikne jakýmkoliv přičiněním, musí být složky integrovaného

záchranného systému připraveny a schopny na ni adekvátně reagovat. Pro zvládnutí těchto

situací a profesionální připravenost základních jednotek integrovaného záchranného sys-

tému se provádějí různá námětová taktická cvičení, která prověřují jejich vzájemnou koor-

dinaci a spolupráci. A v neposlední řadě musí být na zvládání takových situací i dostatečně

personálně a materiálně vybaveny.

V mé práci se chci především zaměřit na problematiku logistiky a logistickou podporu

při zabezpečení jednotek požární ochrany jako jedné ze základních složek integrovaného

záchranného systému.

Teoretická část je zaměřena na vymezení základních pojmů, definic a charakteristiky logis-

tiky jako nezbytného vstupního předpokladu ke zvládnutí problematiky jako takové.

Z hlediska praktického se tato práce soustřeďuje zejména na logistiku integrovaného zá-

chranného systému. Konkrétně na příkladu Hasičského záchranného sboru Jihomoravské-

ho kraje se zabývá jeho vnitřním logistickým zabezpečením, technikou a organizační čin-

ností uvnitř sboru.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

V praktické části je tak předmětná problematika analyzována i ve vztahu k vlastnímu logis-

tickému zabezpečení Hasičského záchranného sboru České republiky. Za stěžejní lze po-

važovat rovněž vazbu na ochranu obyvatelstva při mimořádných událostech a krizových

situacích.

Při zpracování práce bylo použito široké spektrum literatury, zejména materiálních pod-

kladů na stránkách jednotlivých organizačních stupňů Hasičského záchranného sboru Čes-

ké republiky a stránky uveřejňující legislativu jednotlivých složek integrovaného záchran-

ného systému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU

Logistické zabezpečení je nezbytnou součástí činností všech složek integrovaného zá-

chranného systému (dále jen IZS). Dá se jednoznačně zkonstatovat, že úspěšnost zásahů

složek IZS spočívá v jejich logistickém zabezpečení. Bez logistického zabezpečení by ne-

mohly být v žádném případě odstraněny následky způsobené vlivem mimořádné události

v požadované kvalitě a rychlosti. Zainteresované složky IZS by měly mít zajištěn nezbytný

komfort pro kvalitní vykonávání odborných činností, většinou prováděných ve velmi ná-

ročných podmínkách zásahu. Dá se jednoznačně zkonstatovat, že celá oblast logistického

zabezpečení v rámci IZS by měla i nadále být v centru pozornosti všech kompetentních

orgánů a to i v době relativního klidu a v žádném případě by nemělo být logistické zabez-

pečení základních a ostatních složek IZS podceňováno.

1.1 Pojem logistika

Logistika – je ve své podstatě materiálním a organizačním zabezpečením nejrůznějších

důležitých projektů v občanské, průmyslové či vojenské sféře. Její existence má své histo-

rické kořeny jak při realizaci různých významných staveb, jako jsou vodní díla, chrámy,

pyramidy apod., tak ve vojenských taženích.

Začátky vzniku logistiky, organizovat zásobování a jeho toky se nejprve objevil v armádě.

Do obchodní sféry se logistika dostává v průběhu padesátých let a později i do různých

civilních odvětví. Tehdejší rozvoj ekonomiky, který se vyznačoval prudkým růstem podni-

ků a jejich expanzí na různé trhy, vyvolal velký tlak na koordinovaný a sledovaný pohyb

všech hmotných a hodnotových toků.[1]

1.2 Definice Logistiky

Při zjišťování „definice logistiky“ nelze získat z několika publikací jednomyslný výklad.

Každý autor, který se o logistice zmiňoval, ji definoval jinak.
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1.2.1 Obecná definice logistiky

Logistika je disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací a synchronizací

všech aktivit, přičemž jejich zřetězení je nezbytné k dosažení synergického [30] efektu. [1]

Logistika je řízení materiálového, informačního i finančního toku s ohledem na včasné

splnění požadavků finálního zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu zisku v celém toku

materiálu. Při plnění potřeb finálního zákazníka napomáhá již při vývoji výrobku, výběru

vhodného dodavatele, odpovídajícím způsobem řízení vlastní realizace potřeby zákazníka

(při výrobě výrobku), vhodným přemístěním požadovaného výrobku k zákazníkovi

a v neposlední řadě i zajištěním likvidace morálně a fyzicky zastaralého výrobku. [2]

Logistika je postup, jak řídit plánování rozmisťování a kontroly materiálových a lidských


[…]


hu, kdy bylo nutné pro lehce zraněné osoby zajistit autobus k jejich evakuaci z místa zása-

hu a rozvoz k dalšímu ošetření do nemocnic.

Při zásahu byly využity veškeré potřebné prostředky logistiky zasahujících složek. Dá se

usuzovat, že připravenost techniky v rámci vnitřní logistiky a její provozuschopnost je na

dobré úrovni.

Co se ukázalo v mém případě nedostatečné, byla prvotní informace z místa nehody, ohla-

šovatelem nehody na operační středisko ZZS. Informace podle záznamu o nehodě byla

neúplná, co se týká vyhodnocení charakteru a vážnosti nehody. Dodatečně musela být při-

volána speciální technika na vyprošťování, která není součástí cisternových vozidel. Podle

velitele stanice HZS by do budoucna měly být všechny cisterny vybaveny hydraulickým

vyprošťovacím zařízením, aby nedocházelo k časovému zdržení vyprošťování a tím tak

k rychlejší záchraně osob při vzniklých mimořádných událostech.
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Ne každá stanice HZS je vybavena speciální technikou, která je využita při závažnějších

MU a tak v některých případech se musí čekat na příjezd jednotky u které tato speciální

technika je připravena na výjezd. Tím dochází k časovému zdržení a záchrana osob, které

bojují o záchranu života s časem, končí smrtí.

Po vyhodnocení převážně pozitivních organizačních schopností jak velitele zásahu tak

velmi dobrá spolupráce základních složek integrovaného systému, kdy aplikace logistiky

na záchranu osob je jejich prvořadým cílem, bych doporučila

- zdokonalovat vzájemnou spolupráci základních složek IZS taktickým cvičením im-

provizované MU se zaměřením na složité dopravní nehody autobusů, které sice nej-

sou tak časté, ale právě v jejich případě když vzniknou, se jedná o závažnou organi-

začně složitou situaci,

- zlepšení technického a moderního vybavení i menších stanic HZS, které nejsou

zrovna stanicemi střediskovými.

- v rámci úspor finančních prostředků bych doporučila při nákupech prvků logistiky

a výstroje využívat různých slevových nabídek a množstevních slev. V případě do-

plňování PHM je výhodné využívat smluvní čerpací stanice za výhodnější ceny

PHM.

Po návratu jednotek na stanici - vyhodnotit činnost, kdy je nutné použitou techniku a věcné

prostředky logistiky připravit na další výjezd a zásah k MU. V souvislosti s vyhodnocením

této činnosti se jedná o doplnění pohonných hmot, doplnění spotřebovaného materiálu,

výměna poškozených součástí atd., tj. fungování logistiky po zásahu.

I když jsem na základě záznamu o nehodě a získaných informací od velitele stanice HZS

vyhodnotila činnost a spolupráci na místě dopravní nehody na velmi dobré úrovni, postřeh-

la jsem při získávání informací, že každá složka mluví sama za sebe, a taková ta opravdová

spolupráce chybí. Každá složka má své velení a tím chce samostatně při zásahu rozhodovat

a organizovat, což v některých případech může zapracovat lidský faktor a dva velitelé se

neshodnou. Proto bych se chtěla zmínit o návrhu, kdy by do budoucna mohly vzniknout

stanice IZS, kde by byly pod jednou střechou všechny tři složky IZS pod jednotným vele-

ním. To by řešilo také problém, který vychází právě s nejednotnosti řízení jednotlivých

složek IZS, jejich provozních limitů a rozdílného financování.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce na téma „Aplikace logistiky při ochraně osob jednotkami Integro-

vaného záchranného systému“ je zmapovat, analyzovat a vyhodnotit činnost základních

jednotek IZS a navrhnout možná zlepšení organizace činností a využívání prvků logistiky

složek IZS při mimořádných událostech.

V první části jsem se věnovala definicím logistiky z pohledu evropské unie a z pohledu

NATO. Struktuře jednotlivých složek, které tvoří integrovaný záchranný systém, jejich

koordinaci a společné legislativě, podle které se činnost IZS řídí. Domnívám se, že se mě

v této části práce podařilo shrnout činnost integrovaného záchranného systému a nastínit

jeho základní fungování, které se týká logistiky a logistického vybavení především jeho

základních složek. Vznik IZS je velkým přínosem pro řešení mimořádných událostí a kri-

zových situací. V dalších kapitolách této části se věnuji jednotlivým druhům mimořádných

událostí a krizových situací.

Jedním z cílů práce bylo vytvořit obraz vnitřní logistiky HZS, bez které by činnost jedno-

tek HZS nefungovala. HZS jako jedna ze základních složek IZS se stala nejvyužívanější

složkou u každé mimořádné události, kterých je v dnešní uspěchané době mnoho. Jejich

činnost při záchranných akcích je po ZZS ta nejdůležitější pro záchranu osob postižených

mimořádnou událostí.

Ve druhé části bakalářské práce jsem zpracovala vybranou závažnější dopravní nehodu,

kdy se jednalo o srážku autobusu příměstské hromadné dopravy s osobním vozidlem Ško-

da Superb. Na základě záznamu o nehodě a získaných informací od příslušníků HZS jsem

provedla analýzu činnosti a vzájemné spolupráce základních složek IZS, které pracovaly

na místě nehody. Snažila jsem se vyhodnotit využívané věcné prostředky logistiky, apliko-

vané základními jednotkami IZS pro záchranu osob, se zaměřením na logistiku HZS.

Stanovený cíl mojí práce byl splněn. Analýzou dopravní nehody se jasně potvrzuje, že vy-

tvořením legislativy pro základní složky IZS byl správný krok pro zvládání mimořádných

událostí a krizových situací. Do budoucna je nutné činnost a spolupráci základních složek

IZS prohlubovat jejich taktickým cvičením a přípravou na různé druhy zásahů jednotlivých

událostí.
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