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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka si vybrala poměrně náročné téma, které doposud má velmi málo dostupných

literárních zdrojů. V teoretické části práce vymezuje základní pojmy logistiky (obecné, ale

z těchto se vychází při definování logistiky v krizových situacích) a problematiku činnosti

IZS. V kap. 4 s názvem „Cíle a funkce logistiky integrovaného záchranného systému činnosti

složek s úkoly pro logistiku těchto složek (příprava na mimořádné události, výkonová funkce,

technická funkce apod. Dále v kap. 2 s názvem Integrovaný záchranný systém v podkapitole

2.2.3 jsou vymezeny činnosti, kde rovněž je nutná logistika pro zabezpečení jak složek IZS,

tak i při poskytování pomoci obyvatelstvu. V kap. 3 má autorka vymezený cíl práce

s omezením na zásah při dopravní nehodě, včetně použitých metod při zpracování.
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Na základě omezení na straně 42 řeší autorka zásah jednotky HZS při dopravní nehodě, ve

které na základě vyhodnocení dopravní nehody vyhodnocuje logistiku při zásahu. V návrhové

části má nepřesně definován cíl práce, v závěru práce je souladu se stanoveným cílem na

str. 41. Dále v návrhové části autorka správně uvádí, že je nutno doplnit prostředky k zásahu

při činnostech složek IZS a navíc, k tomu, aby tato činnost, včetně logistiky byla účinná a

rychlá, jsou potřebné prvotní informace o vzniku události.

Při kontrole originality mohu konstatovat, že práce není plagiát, vykazuje shodu 3/6 %.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: D - uspokojivě

Práci doporučuji k obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 31. května 2018
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